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Jacek Maternia
Wójt Gminy Krasne

Na podstawie art. 47 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz.U. z 2020 r., poz. 224) przekazuję wystąpienie pokontrolne po kontroli problemowej, przeprowadzonej w dniach 26-27 września 2024 r. oraz 16 października 2024 r. w Gminie Krasne, 36-007 Krasne 121, dotyczącej realizacji przez Gminę Krasne Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 na podstawie umowy nr S-V.9542.1.1756-2/2024/AOOzN z dnia 15 lutego 2024 r., zawartej pomiędzy Wojewodą Podkarpackim a Gminą Krasne.

Kontrolę przeprowadził zespół kontrolny w składzie:
- Agnieszka Nowińska-Pyrkosz – Główny specjalista w Oddziale kontroli projektów w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie – przewodnicząca zespołu kontrolnego; 
- Alina Dąbrowska – Kierownik Oddziału kontroli projektów w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie;
- Magdalena Granda-Podstolak – Główny specjalista w Oddziale kontroli projektów w Wydziale Programów Rządowych i Funduszy Europejskich Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie.

Celem kontroli była weryfikacja realizowanego przez Gminę Krasne Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 z zapisami umowy nr S-V.9542.1.1756-2/2024/AOOzN z dnia 15 lutego 2024 r., zawartej pomiędzy Wojewodą Podkarpackim a Gminą Krasne oraz zgodności z aktualizacją wniosku Gminy na środki finansowe z ww. Programu. Kontrolą objęto okres prac przygotowawczych do uruchomienia Programu (ogłoszenia o możliwości uczestnictwa w Programie), okres naboru i kwalifikacji uczestników, czas realizacji i rozliczenia usług asystenta osobistego wg stanu na dzień 31 sierpnia 2024 r. oraz wydatki poniesione do dnia 30 września br. W aktualizacji wniosku nr 1756-3 z dnia 14 maja 2024 r. wskazano, że usługą zostaną objęte 4 osoby z niepełnosprawnościami, w tym 3 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (w tym orzeczeniem równoważnym) oraz 1 dziecko w wieku do ukończenia 16 r.ż. z orzeczeniem o niepełnosprawności. Na podstawie okazanej dokumentacji ustalono, że usługi w ramach Programu Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla JST – edycja 2024 są realizowane w Gminie Krasne od kwietnia 2024 r.
Ze względu na małą liczbę uczestników Programu, kontrolujący objęli czynnościami kontrolnymi wszystkich uczestników Programu z wykazu Kart zgłoszeń, które wpłynęły w ramach AOOzN dla JST – edycja 2024. 
(akta kontroli – str. 41-44)

Z Wykazu asystentów świadczących usługi asystencji osobistej w ramach Programu AOOzN dla JST – edycja 2024, przygotowanego przez GOPS w Krasnem na potrzeby kontroli wynika, że usługi asystencji osobistej są świadczone przez 3 osoby, w tym 1 osoba realizuje usługi dla 2 uczestników Programu. 
(akta kontroli – str. 45-46.)

W ramach czynności kontrolnych dokonano weryfikacji zarówno poprawności wypełniania Kart zgłoszeń, Kart realizacji usług, Ewidencji biletów komunikacyjnych oraz Ewidencji przebiegu pojazdu (wraz z przedłożonymi załącznikami), a także porównano dane z Kart realizacji usług z danymi w Kartach zakresu czynności w ramach usług asystencji osobistej oraz zweryfikowano ich zgodność z rachunkami przedkładanym przez świadczących usługi.  

Zakres objęty kontrolą ocenia się pozytywnie z uchybieniami. Ocenę wystawiono w oparciu o mierniki umożliwiające ocenę podmiotu kontrolowanego. 
1. Sposób realizacji Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024 
W trakcie kontroli ustalono, iż Wójt Gminy Krasne Zarządzeniem Nr 0050.105.2023 z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie udzielenia pełnomocnictwa Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, wyznaczył GOPS w Krasnem do realizacji Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024. Ww. Zarządzeniem udzielono również pełnomocnictwa Kierownikowi GOPS w Krasnem do dokonywania wszelkich czynności, w tym składnia oświadczeń woli i wiedzy, związanych z realizacją umowy zawartej w ramach Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024.
(akta kontroli – str. 47-48)

Zgodnie z zapisami rozdziału IX ust. 3 pkt 6 Programu, podjęcie działań mających na celu rozpoczęcie realizacji zadania powinno nastąpić niezwłocznie po złożeniu oświadczenia o przyjęciu środków (w przypadku Gminy Krasne oświadczenie złożono w dniu 15 grudnia 2023 r.) jednak nie później, niż w dniu podpisania umowy z wojewodą (w tym przypadku – 15 lutego 2024 r.). Analiza Kart realizacji usług asystencji osobistej wykazała, że usługi zaczęto świadczyć od kwietnia 2024 r. W związku z powyższym zwrócono się do GOPS w Krasnem z prośbą o wyjaśnienie przyczyn opóźnienia w realizacji Programu. W odpowiedzi GOPS w Krasnem pismem znak GOPS.0810.KZ.11.2024 dnia 28.10.2024 r. wyjaśnił, że opóźnienie realizacji zadania wynikło z przyczyn niezależnych od realizatora Programu. 
(akta kontroli – str. 49-52)

W trakcie czynności kontrolnych stwierdzono, że osoby świadczące usługi opieki asystencji osobistej były zatrudnione na umowy zlecenia. Z przedstawionej na potrzeby kontroli dokumentacji wynika, że jednym z załączników do umowy jest Oświadczenie asystenta osoby z niepełnosprawnością o zapoznaniu się z treścią Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024. 
W związku z tym, że  zgodnie z  rozdziałem IV ust. 29 Programu realizator Programu  zobowiązany jest do prowadzenia stałego nadzoru nad prawidłowością realizacji zadania oraz do dokonywania doraźnych kontroli świadczonych usług asystencji osobistej, GOPS w Krasnem przeprowadził kontrole w miejscu realizacji usług asystencji osobistej. Kontrolującym okazano do wglądu protokoły sporządzone na okoliczność kontroli świadczonych usług w związku z realizacją Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024. Czynności kontrolne dokonywane były przez pracownika GOPS w Krasnem w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Każda z przeprowadzonych kontroli potwierdziła należyte wykonanie usługi na rzecz osoby z niepełnosprawnością.
(akta kontroli str. 53-60) 
W ww. obszarze kontroli nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

2. Nabór i kwalifikowanie uczestników Programu
W wyniku analizy ustalono, że w dniu 24 sierpnia 2023 r. na oficjalnym portalu Gminy  Krasne zamieszczono informację o naborze wniosków w ramach Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024, tożsama informacja została również umieszczona na oficjalnej stronie Gminy w zakładce dedykowanej Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Krasnem. W wyniku czynności kontrolnych ustalono, że w obydwu opublikowanych ogłoszeniach o naborze wniosków nie wskazano daty, do której osoby zainteresowane powinny zgłosić chęć uczestnictwa w Programie.
(akta kontroli str. 61-72) 

Z wyjaśnień przedstawionych przez Kierownika GOPS w Krasnem z dnia 26 września 2024 r. wynika, że w odpowiedzi na opublikowane ogłoszenie o naborze wniosków w ramach Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024, do ośrodka nie wpłynęły żadne Karty zgłoszeń. W wyniku przeprowadzonego przez GOPS w Krasnem rozeznania wśród niepełnosprawnych mieszkańców gminy, chęć skorzystania z pomocy w formie usług asystencji osobistej wyraziły 2 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 1 osoba z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz 1 opiekun prawny dziecka do ukończenia 16 r.ż. z orzeczeniem o niepełnosprawności.
(akta kontroli str. 73-74) 
Zgodnie z aktualizacją wniosku na środki finansowe z Programu nr 1756-3 z dnia 14 maja 2024 r. aktualną na czas przeprowadzania czynności kontrolnych w Gminie Krasne z pomocy w formie usług asystencji osobistej korzystają 3 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (w tym orzeczeniem równoważnym) oraz 1 dziecko w wieku do ukończenia 16 r.ż. z orzeczeniem o niepełnosprawności ze wskazaniami w pkt 7 i 8 orzeczenia, powyższe informacje mają odzwierciedlenie w dokumentacji GOPS w Krasnem.
Podczas oględzin wybranych Kart zgłoszeń stwierdzono, że zgłoszenia dokonywano na aktualnych formularzach (zał. nr 7 do Programu) wraz z załączoną Klauzulą informacyjną RODO (zał. nr 15 do Programu).
(akta kontroli str. 75-118) 

Ustalono również, że zgodnie z zapisami Programu osoby z niepełnosprawnością, które zgłosiły się do Programu, zostały pisemnie poinformowane przez GOPS w Krasnem o przyznaniu wsparcia w ramach Programu „Asystent Osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2024.
(akta kontroli str. 119-122) 

W wyniku analizy zamieszczonych na oficjalnej stronie Gminy Krasne, w tym w zakładce dedykowanej Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Krasnem informacji o naborze wniosków w ramach Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST – edycja 2024 stwierdzono, że w obu przypadkach nie wskazano daty zakończenia naboru.

3. Kwalifikacje asystentów realizujących usługi asystencji osobistej
Kontrola wykazała, że jedna z osób  świadczących usługi asystencji osobistej na rzecz dwóch uczestników Programu nie została przez nich wskazana w Kracie zgłoszenia, wobec czego powstał obowiązek posiadania przez tę osobę kwalifikacji, o których mowa w rozdziale IV ust. 4 pkt 1 – 2 Programu. Ustalono, że zaproponowana przez GOPS w Krasnem osoba do świadczenia usług asystencji osobistej posiada kwalifikacje w zawodzie opiekun medyczny, na dowód czego przedstawiła realizatorowi Programu dyplom potwierdzający swoje kwalifikacje w tym zakresie; podczas czynności kontrolnych ww. dokument został okazany kontrolerom.
(akta kontroli str. 123-128) 

Realizator Programu mając na uwadze prawidłową realizację zadania, od każdego uczestnika Programu wskazującego w Karcie zgłoszenia osobę do świadczenia usługi asystencji osobistej przyjął Oświadczenie, że osoba przez niego wskazana nie jest członkiem jego rodziny, nie jest jego opiekunem prawnym oraz nie zamieszkuje z nim. Z przedstawionej na potrzeby kontroli dokumentacji wynika, że GOPS w Krasnem nie wymagał tożsamego Oświadczenia od uczestników Programu, którym zaproponował osobę do pełnienia usługi asystencji.
(akta kontroli str. 75-118) 

Dodatkowo, w przypadku usługi świadczonej na rzecz dziecka do 16 r.ż., sprawdzono, czy osoba świadcząca usługi asystencji osobistej przedstawiła zaświadczenia i informacje, o których mowa w rozdziale IV ust. 7  pkt 1 – 3  Programu, tj. zaświadczenie o niekaralności oraz informację o niefigurowaniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym (wydruk z Rejestru), a także pisemną akceptację osoby asystenta ze strony rodzica lub opiekuna prawnego dziecka z niepełnosprawnością.
W wyniku analizy przedstawionych na potrzeby kontroli dokumentów stwierdzono, że w przypadku asystenta mającego świadczyć usługi asystencji osobistej dla dziecka do ukończenia 16 roku życia posiadającego orzeczenie o niepełnosprawności, informacja o niefigurowaniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym pochodzi z rejestrów publicznych, natomiast Program wymaga informacji z Rejestru z dostępem ograniczonym. W związku z faktem, że w trakcie czynności kontrolnych ustalono, że nastąpiła zmiana osoby świadczącej usługi asystencji osobistej na rzecz dziecka do ukończenie 16 r.ż. posiadającego orzeczenie o niepełnosprawności sprawdzono, czy ww. osoba posiada zaświadczenia wymagane Programem. Stwierdzono, że w tym przypadku informacja o niefigurowaniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym pochodzi z rejestru z dostępem ograniczonym.
(akta kontroli str. 129-176) 
W wyniku analizy przedstawionej na potrzeby kontroli dokumentacji związanej z realizacją Programu stwierdzono, że uczestnicy Programu, którzy w Kracie zgłoszenia wskazali osobę do pełnienia usługi asystencji dodatkowo składały Oświadczenie, że osoba przez nie wskazana nie jest członkiem ich rodziny, nie jest ich opiekunem prawnym oraz nie zamieszkuje z nimi. Tożsamego oświadczenia GOPS w Krasnem nie wymagał od osób, którym zaproponował osobę do pełnienia usługi asystencji. 
W wyniku analizy przedstawionych na potrzeby kontroli dokumentów stwierdzono, że w przypadku asystenta mającego świadczyć usługi asystencji osobistej dla dziecka do ukończenia 16 roku życia posiadającego orzeczenie o niepełnosprawności, informacja o niefigurowaniu w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym pochodzi z rejestrów publicznych, natomiast Program wymaga informacji z rejestru z dostępem ograniczonym.

4. Spełnienie minimalnego udziału procentowego w Programie uczestników wymagających wysokiego poziomu wsparcia
Zgodnie z rozdziałem III ust. 3 pkt 2 Programu, minimum 70% uczestników Programu powinny stanowić osoby wymagające wysokiego poziomu wsparcia, tj. osoby z niepełnosprawnościami sprzężonymi, osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz dzieci do ukończenia 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności, łącznie ze wskazaniami w pkt 7 i 8 orzeczenia o niepełnosprawności: konieczność stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. W związku z faktem, iż usługami asystencji osobistej w ramach Programu objęte są 2 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, 1 osoba traktowana na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz 1 dziecko do ukończenia 16 r.ż. posiadające orzeczenie o niepełnosprawności ze wskazaniami w pkt 7 i 8 orzeczenia, tym samym z Programu korzysta 100% osób wymagających poziomu wsparcia.

W ww. obszarze kontroli nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

5. Poprawność wypełniania dokumentacji związanej z realizacją usług przez asystentów w ramach Programu
W ramach czynności kontrolnych sprawdzono stosowanie odpowiednich załączników wymaganych w Programie, w szczególności takich jak Karty realizacji usług asystencji osobistej (załącznik nr 9 do Programu) oraz zweryfikowano poprawność rozliczeń liczby godzin usług zrealizowanych przez asystentów. Kontrolę przeprowadzono na dokumentacji 4 uczestników Programu, objętych ww. usługami w okresie od kwietnia do sierpnia 2024 r. 
Stwierdzone uchybienia:
1. Nieprecyzyjne wskazanie miejsca, w którym realizowane są usługi (określenie „dom” bez wskazania adresu – Karta realizacji usług dziecka do 16 r.ż. – maj, czerwiec, lipiec 2024 r., Karta realizacji usług uczestnika nr 3 (A.B.) – maj 2024 r.);
(akta kontroli str. 185-188, 199-202, 211-216, 189-194) 

2. Opis realizowanej usługi nie odpowiada zakresowi usług wskazanych w Karcie zgłoszenia i Karcie zakresu czynności (Karta realizacji usług dziecka do 16 r.ż. – kwiecień, maj, lipiec), Karta realizacji usług uczestnika nr 1 (B.M) – lipiec 2024 r., Karta realizacji usług uczestnika nr 2 (A.M.) – lipiec 2024 r. – poz. 5);
(akta kontroli str. 177-180, 185-188, 211-216, 221-224, 217 )

3. Brak wskazania rodzaju realizowanej usługi w Karcie realizacji usług (Karta uczestnika nr 1 (B.M) – kwiecień 2024 r. Sformułowanie „asysta osobie niepełnosprawnej” jest określeniem zbyt ogólnym.
(akta kontroli str. 181-184) 

Stwierdzono następujące nieprawidłowości w postaci przedłożenia przez asystenta do rozliczenia kosztów biletów komunikacyjnych oraz kosztów uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych osoby z niepełnosprawnością na łączną kwotę 93,40 zł: 
1. Do rozliczenia Ewidencji biletów komunikacyjnych uczestnika nr 2 (A.M.) za maj 2024 r. przedłożono 2 bilety za przejazd busem na trasie Krasne – Rzeszów (2 x 4,00 zł = 8,00 zł) oraz 2 bilety na trasie Rzeszów – Krasne (2 x 4,00 zł = 8,00 zł) – na łączną kwotę 16,00 zł, z tego koszt niekwalifikowalny: 8,00 zł;
2. Do Ewidencji biletów (wydarzenia kulturalne) uczestnika nr 2 (A.M.) za czerwiec 2024 r. do rozliczenia przedstawiono 2 bilety na seans w Multikinie na kwotę 39,80 zł (2 x 19,90 zł), z tego koszt niekwalifikowalny: 19,90 zł;
3. Do Ewidencji biletów komunikacyjnych uczestnika nr 2 (A.M.) za lipiec 2024 r. do rozliczenia przedstawiono 2 bilety kolejowe (1 druk na 2 bilety na kwotę 7,00 zł) na trasie Strażów – Rzeszów Główny oraz 2 bilety kolejowe (1 druk na 2 bilety na kwotę 7,00 zł) na trasie Rzeszów Główny – Strażów – na łączną kwotę 14,00 zł, z  tego koszt niekwalifikowalny: 7,00 zł;
4. Do Ewidencji biletów (wydarzenia kulturalne) uczestnika nr 2 (A.M.) za sierpień 2024 r. do rozliczenia przedstawiono 2 bilety na wystawę Klocków Lego na łączną kwotę 117,00 zł, z tego koszt niekwalifikowalny: 58,50 zł.
(akta kontroli str. 227-244)

Zgodnie z pkt 3 ust. 2 rozdziału V Programu kosztem kwalifikowalnym są wyłącznie koszty zakupu biletów komunikacji publicznej lub prywatnej dla asystenta towarzyszącego osobie z niepełnosprawnością. Natomiast zgodnie z  pkt 3 ust. 3 rozdziału V Programu w przypadku zakupu biletów wstępu na wydarzenia kulturalne, rozrywkowe, sportowe lub społeczne – kosztem kwalifikowalnym są wydatki poniesione wyłącznie na udział w tych wydarzeniach asystenta (tj. towarzyszenie asystenta osobie z niepełnosprawnością). 
W trakcie czynności kontrolnych GOPS w Krasnem skorygował ww. wydatki poprzez wezwanie asystenta, który nieprawidłowo rozliczył wydatki, do ich zwrotu na konto Programu (szczegóły pkt 8 Projektu wystąpienia pokontrolnego).  

W ww. obszarze stwierdzono nieprawidłowości, które w trakcie czynności kontrolnych zostały skorygowane przez realizatora Programu.



6. Limity czasowe i finansowe określone w Programie
W ramach czynności kontrolnych sprawdzono przestrzeganie limitów Programu, obejmujących w szczególności:
a) limity godzin usług asystencji osobistej finansowanych ze środków Funduszu Solidarności, przypadających na jedną osobę z niepełnosprawnością w danym roku kalendarzowym, określone w rozdziale IV ust. 19 Programu;
b) limity kosztowe jednej godziny zegarowej pracy asystenta, określone w rozdziale IV ust. 25 Programu;
c) limity kosztowe dot. zakupu biletów, o których mowa w rozdziale V ust. 4 Programu;
d) limity kosztowe dot. ubezpieczenia asystentów, o których mowa w rozdziale V ust. 3 pkt 4 Programu.

Ad. a)
Ponieważ czynności kontrolne prowadzone były w trakcie realizacji Programu AOOzN dla JST – edycja 2024 i na dzień rozpoczęcia kontroli żadna z umów na świadczenie usług asystencji osobistej nie została w pełni zrealizowana (data końcowa realizacji usług asystencji osobistej, wskazana we wszystkich umowach zlecenia przypada na dzień 20 grudnia 2024 r.) – tym samym nie było możliwości weryfikacji, czy zrealizowana liczba godzin usług asystencji osobistej finansowanych ze środków Funduszu Solidarności, przypadających na jedną osobę z niepełnosprawnością w danym roku kalendarzowym nie przekroczyła limitu określonego w rozdziale IV ust. 19 Programu. W związku z powyższym zweryfikowano, czy liczba godzin usług asystencji osobistej przyznana w poszczególnych umowach zlecenia nie przekracza ww. limitów. Analiza dokumentacji nie wykazała uchybień w ww. zakresie.  (każdy z asystentów miał świadczyć 165 godzin usług asystenckich w ciągu roku). 
Z przekazanych przez GOPS informacji wynika, że 1 spośród osób świadczących usługi asystencji osobistej wykonywała je na rzecz 2 uczestników Programu. W związku z powyższym przeanalizowano i porównano Karty realizacji usług asystencji osobistej dla wszystkich ww. świadczeniobiorców. W żadnym z ww. przypadków nie stwierdzono nieprawidłowości (tj. czas świadczenia usług przez jednego usługodawcę dla różnych osób nie pokrywał się).


Ad. b)
Analiza zapisów umów zlecenia oraz rozliczeń usług asystencji osobistej za miesiąc sierpień 2024 r. (płatności zrealizowane we wrześniu 2024 r.) nie wykazała przekroczeń limitu kosztu jednej godziny zegarowej pracy asystenta, określonego w rozdziale IV ust. 25 Programu, tj. kwoty 50,00 zł brutto wraz z kosztami zatrudniającego.
Zapisy w ww. umowach zlecenia również nie przekraczały maksymalnej dopuszczalnej stawki godzinowej, tj. 50,00 zł brutto wraz z kosztami zatrudniającego za godzinę świadczenia usługi. Powyższe potwierdzają również okazane rachunki za usługi zrealizowane w miesiącu sierpniu 2024 r. oraz przelewy z konta na rzecz osób świadczących usługi asystencji osobistej.
Ad. c)
Analiza Kart realizacji usług asystencji osobistej nie wykazała przekroczenia limitu 300 zł miesięcznie na asystenta wykonującego usługi asystencji osobistej dla jednej osoby z niepełnosprawnością. Ww. koszty obejmowały zakup jednorazowych biletów komunikacji publicznej oraz zakup biletów na wydarzenia kulturalne oraz rozrywkowe. Dodatkowo, w umowach zlecenia z asystentami znalazł się zapis obniżający ten limit do 172,33 zł miesięcznie na asystenta świadczącego usługi dla jednej osoby z niepełnosprawnością.
Ad. d)
Analiza przedstawionej dokumentacji nie wykazała przekroczenia limitu 200 zł rocznie na ubezpieczenia OC i NNW asystenta wykonującego usługi asystencji osobistej dla jednej osoby z niepełnosprawnością. GOPS w Krasnem pokrył koszt ubezpieczenia NNW wszystkich osób świadczących usługi asystencji osobistej w ramach Programu do końca 2024 roku. W ramach dostępnych środków GOPS w Krasnem nie wykupił ubezpieczenia OC dla asystentów, co jest obowiązkiem realizatora Programu.
(akta kontroli str. 355-356)

Zidentyfikowano uchybienie w postaci braku zapewnienia przez realizatora Programu obowiązkowego ubezpieczenia OC dla osób świadczących usługi asystencji osobistej w ramach Programu AOOzN dla JST – edycja 2024 r.
W trakcie kontroli GOPS w Krasnem zakupił ze środków własnych wymagane Programem polisy OC. Polisy zostały okazane kontrolującym wraz z zestawieniem operacji na rachunku bankowym GOPS, które potwierdza fakt poniesienia wydatku.
(akta kontroli str. 271-278, 355-356)

W ww. obszarze zidentyfikowano uchybienie, które zostało skorygowane w trakcie czynności kontrolnych przez realizatora Programu.

7.  Informowanie o wsparciu finansowym ze środków pochodzących z Funduszu Solidarnościowego
Z ustaleń kontroli wynika, iż Gmina wywiązała się z obowiązku informowania, iż usługi asystencji osobistej w ramach Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”  dla JST – edycja 2024 są finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego. W budynkach GOPS w Krasnem oraz Urzędu Gminy znajdują się plakaty informujące o korzystaniu przez Gminę z Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024 r. oraz o wysokości przyznanego dofinansowania z Funduszu Solidarnościowego, stosowna informacja znajduje się również na oficjalnej stronie Gminy Krasne i funkcjonującej w jej ramach zakładce dedykowanej GOPS w Krasnem.
(akta kontroli str. 245-260)

W ww. obszarze kontroli nie zidentyfikowano uchybień lub nieprawidłowości.

8. Wydatkowanie środków finansowych przekazanych przez Wojewodę Podkarpackiego na realizację Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla JST - edycja 2024
W wyniku czynności kontrolnych ustalono, że Gmina Krasne podpisała umowę z Wojewodą Podkarpackim nr S-V.9542.1.1756-2/2024/AOOzN w dniu 15 lutego 2024 r., na realizację usług asystencji osobistej ze środków Funduszu Solidarnościowego w kwocie 40 000,00 zł. W umowie wskazano, że środki zostaną przekazane w trzech transzach według następującego harmonogramu:
· I transza nie później niż w terminie 30 dni od zawarcia umowy w kwocie 20 000,00 zł,
· II transza do dnia 15 lipca 2024 r. w kwocie  10 000,00 zł,
· III transza do dnia 15 października 2024 r. w kwocie 10 000,00 zł.
Ponadto Wojewoda zobowiązał się do przekazania środków z Funduszu na pokrycie kosztów związanych z obsługą Programu w kwocie 800,00 zł w terminie 30 dni od zawarcia umowy. W toku kontroli ustalono, że zgodnie z umową, Wojewoda przekazał środki finansowe na wyodrębniony rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krasnem o numerze 46 9176 1048 0006 4754 2000 0020 na łączną kwotę 30 800,00 zł, tj.:
· 4 marca 2024 r. - I transza w kwocie 20 000,00 zł,
· 2 lipca 2024 r. - II transza w kwocie 10 000,00 zł ,
· 4 marca 2024 r. - środki na pokrycie kosztów związanych z obsługą Programu w kwocie 800,00 zł.
W trakcie kontroli dokonano oględzin dowodów księgowych (listy płac, rozliczenie kosztów przejazdów, bilety komunikacyjne, bilety na wydarzenia kulturalne, polisy NNW i OC, wyciągi z operacji na wyodrębnionym rachunku) dokumentujących poniesione wydatki w 2024 roku (do 30 września 2024 r.) na realizację kontrolowanego zadania. Na dzień 30 września 2024 r. GOPS w Krasnem wydatkował kwotę 16 928,73 zł.
Stwierdzono, że skontrolowane dowody księgowe:
· spełniały wymogi art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U.2023.120 t.j. z dnia 2023.01.16),
· zawierały pieczątki wpływu dokumentu do jednostki stosownie do przepisów rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych (Dz.U.2011.14.67 z dnia 2011.01.20),
· zawierały adnotację o niestosowaniu zamówień publicznych,
· zostały ujęte w księgach rachunkowych.
Wydatki zostały zatwierdzone do zapłaty przez kierownika jednostki i głównego księgowego oraz zapłacone w terminie.
Dokumentacja księgowa przechowywana jest w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krasnem.
W toku kontroli ustalono niezgodność z zapisami Programu w zakresie rozliczania umowy zlecenia nr 46/2024 dotyczącej usługi asystencji osobistej dla jednej osoby niepełnosprawnej. Nieprawidłowość polegała na rozliczeniu ze środków Programu poniesionych wydatków związanych z zakupem biletów przejazdowych oraz biletów na wydarzenia kulturalne dla niepełnosprawnego podopiecznego, podczas gdy Program dopuszcza rozliczenie wydatków jedynie dla asystenta osoby niepełnosprawnej.
W związku z powyższym stwierdzono, że dokonano nieprawidłowego wyliczenia kwoty do wypłaty za usługi asystencji osobistej, a co za tym idzie nadpłacono wydatki w kwocie 93,40 zł, tj:
· w dniu 3 czerwca 2024 r. – 8,00 zł,
· w dniu 2 lipca 2024 r. – 19,90 zł,
· w dniu 1 sierpnia 2024 r. – 7,00 zł,
· w dniu 3 września 2024 r. – 58,50 zł.
GOPS w Krasnem dokonał weryfikacji przedstawionych do rozliczenia biletów i zwrócił się pismem z dnia 1 października 2024 r. znak GOPS.123.172024 do asystenta osoby niepełnosprawnej z prośbą o zwrot nadpłaconej kwoty. Środki zostały zwrócone na rachunek bankowy GOPS w Krasnem w dniach: 5 października 2024 r. – 93,00 zł oraz 16 października 2024 r. – 0,40 zł.
Stwierdzono również uchybienie polegające na braku zapewnienia wymaganego Programem ubezpieczenia OC dla asystentów. W trakcie kontroli GOPS w Krasnem zakupił ze środków własnych wymagane Programem polisy OC, co znajduje potwierdzenie w przedłożonej dokumentacji księgowej. 
Do akt kontroli załączono wydruki księgowe.
(akta kontroli str. 261-392) 

Podsumowując, w zakresie zgodności sposobu realizacji zadania oraz prawidłowości wydatkowania przyznanych środków w 2024 roku zgodnie z zawartą umową i wnioskiem podmiotu, w oparciu o dokumentację GOPS w Krasnem, oraz dokumentację księgową, tj. dowody księgowe poniesienia kosztów oraz wyciągi bankowe dokumentujące fakt poniesienia wydatków w 2024 roku, stwierdzono nieprawidłowości dotyczące niezgodnego z zapisami Programu rozliczenia umowy zlecenia nr 46/2024 na świadczenie usługi asystencji osobistej dla osoby niepełnosprawnej oraz uchybienie polegające na braku obowiązkowego ubezpieczenia OC dla asystentów. Zarówno stwierdzona nieprawidłowość, jak i uchybienie zostały skorygowane w trakcie czynności kontrolnych przez realizatora Programu.

Przedstawiając powyższe oceny i uwagi, w celu usunięcia stwierdzonych uchybień oraz usprawnienia badanej działalności – na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej – przekazuję następujące wnioski i zalecenia pokontrolne:

1. Zaleca się, aby w ogłoszeniach o naborze uczestników do Programu zamieszczanych na stronach GOPS oraz Urzędu Gminy, precyzyjnie określać czas prowadzenia naboru poprzez wskazanie zarówno terminu rozpoczęcia przyjmowania zgłoszeń, jak i daty jego zakończenia;
Wdrożenie: w przypadku realizacji kolejnych edycji Programu.
2. Zaleca się, aby każdy z uczestników Programu wypełniał Oświadczenie, w którym deklaruje, że osoba świadcząca na jego rzecz usługi asystencji osobistej nie jest członkiem jego rodziny, nie jest jego opiekunem prawnym oraz nie zamieszkuje z nim;
Wdrożenie: w przypadku realizacji kolejnych edycji Programu.
3. W przypadku przedkładania dokumentacji dotyczącej dziecka do 16 r.ż. posiadającego orzeczenie o niepełnosprawności należy zwrócić uwagę, by wymagane w tym przypadku informacje dot. niefigurowania w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym spełniały wymogi określone w danej edycji Programu (np. w przypadku edycji 2024  pochodziły z Rejestru z dostępem ograniczonym);
Wdrożenie: w przypadku realizacji kolejnych edycji Programu.
4. Przy bieżącym rozliczaniu Kart realizacji usług asystencji osobistej należy zwrócić uwagę na poprawność wypełniania poszczególnych rubryk przez osoby świadczące usługi, w szczególności na dokładne wskazywanie miejsca świadczenia usługi (adres) oraz dopilnowanie, by opis świadczonych usług asystenckich korespondował z zapotrzebowaniem zgłoszonym przez uczestników Programu w Karcie zgłoszenia i Karcie zakresu czynności. Należy unikać zbyt ogólnych sformułowań, jak np. „asysta osobie niepełnosprawnej”. Zadaniem asystenta jest pomoc osobie z niepełnosprawnością w wykonywaniu czynności wskazanych w Karcie zgłoszenia oraz Karcie zakresu czynności. Precyzyjne wskazanie ww. czynności, opatrzone akceptacją uczestnika Programu pozwala na potwierdzenie realizacji pracy asystenta zgodnie z wymogami Programu oraz zakresem przewidzianych przez Program usług.
Wdrożenie: od momentu doręczenia wystąpienia pokontrolnego oraz w przypadku realizacji kolejnych edycji Programu. 

O sposobie wykonania powyższych zaleceń, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia – mając na względzie art. 46 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej – proszę mnie poinformować na piśmie w terminie 7 dni od daty otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego.


WOJEWODA PODKARPACKI


Teresa Kubas-Hul
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